
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale Welfare   
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 
 

 
 

 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

 

 

n. 02 del 31.01.2023  

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire al rin-

novo  della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E NUOVE CITTADINANZE 

 

 

PREMESSO che 

 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16/04/2018 veniva approvata la propo-

sta di G.C. n. 82 del 28/02/2018 avente ad oggetto Istituzione della Consulta Comunale 

degli Immigrati e della relativa bozza di regolamento, con un emendamento di modifica 

dell'art. 10 “Norme transitorie”; 

 

− il Consiglio Comunale emendava il citato art. 10 “Norme transitorie” premettendo la se-

guente dicitura: “Ai fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disci-

plinare di funzionamento, con cui stabilire anche il numero dei partecipanti, previa con-

sultazione con i rappresentanti delle comunità e delle associazioni”; 

 

− con Deliberazione n. 494 del 30/10/2019 la Giunta approvava il Disciplinare di 

funzionamento della Consulta degli Immigrati così come indicato dal Consiglio Comunale, 

demandando al Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze la 

predisposizione di apposito avviso pubblico per la manifestazione d'interesse ad aderire 

alla Consulta degli Immigrati da parte di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso dei 

requisiti di cui all'articolo 2 del Regolamento della Consulta; 

 

− il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze provvedeva, con apposita 

Commissione interna, alla valutazione delle istanze pervenute da parte degli organismi 

aventi i requisiti generali e specifici richiesti dall’Avviso; 

 

− in data 25.02.2021 si insediava la Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli; 

 

− ai sensi dell’art.5 del Regolamento la stessa aveva durata biennale, che pertanto il 

prossimo 25 febbraio la consulta vedrà la sua scadenza naturale. 

 

TENUTO CONTO 

− che ai sensi del medesimo articolo “la consulta si rinnova a seguito di apposito Avviso 

pubblicato sul sito internet del Comune”. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per il rin-

novo dei componenti della Consulta degli Immigrati, unitamente alla relativa modulistica, allegata 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

LETTI il Regolamento della Consulta degli Immigrati, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 16/04/2018, ed il Disciplinare di funzionamento della Consulta degli Immi-

grati approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019. 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti composti complessi-

vamente da n. 12 pagine progressivamente numerate:  

- Allegato 1 - Avviso Pubblico 

- Allegato 2 - Modello istanza 

- Allegato 3 - Regolamento Consulta Immigrati 

- Allegato 4 - Disciplinare di funzionamento della Consulta degli Immigrati 

 

 

 



DISPONE 

 

1.  Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'Avviso Pub-

blico per il rinnovo della Consulta degli immigrati del Comune di Napoli, con relativa 

modulistica. 

2. Provvedere alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione per almeno quindici giorni 

all'Albo Pretorio e sul sito internet dell’Amministrazione Comunale 

www.comune.napoli.it. 

3. Stabilire che le istanze degli interessati dovranno pervenire, unitamente alla documenta-

zione richiesta, secondo la modalità stabilita nell'Avviso stesso entro e non oltre le ore 

24,00 del 15° giorno dalla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio del Comu-

ne di Napoli. 

4. Provvedere con successivo atto alla nomina dell’apposita Commissione interna per la va-

lutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo gratuito. 
 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

▪ ai sensi dell'ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Co-

dice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione diG.C. n. 254 del24/04/2014, non è stata rile-

vata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l'adozione; 

 

▪ l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza amministrativa e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) 

del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

4/2013,.  

 

▪ non contiene dati personali 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino  

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82e s.m.i. (CAD).  

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.Lgs. 82/2005. 


